
Obsah:

Prolog .................................................................................. 8

Dohoda s Erotem .............................................................. 11
(1904-1906)
Záhady domu v ulici U Riegrových sadů č. 14 - Pochybné štěstí 
Anny Vlčkové - Mládí a zrání nadějného fotbalisty - Praha a svět 
kolem roku 1904 - Sladká Paříž a přísaha v Lucemburské zahradě
- Anna a Eduard poprvé

Pro jednoho krutá válka, pro jiného skvělý start ...... 27
(1907-1918)
Hana a Edvard podruhé - Svatba a život málo úspěšného pedagoga
- Hledání a nenalézání životních jistot - Praha v Krásné epoše - 
Poprvé s Masarykem a odteď navždy - Maffie, Velká válka a hledání 
východisek - Radikální řešení v září 1915

První šance dopředu opuštěná ..................................... 55
(1918)
Emigranti v exilu - Tonoucí se stébla chytá - První záře na konci 
tunelu - Potíže s růzností názorů, s provozem i s legiemi - Vítězná 
apoteóza roku 1918 a patálie s Washingtonskou deklarací - Finis 
Austriae a omyly 28. října doma i v zahraničí - Vítězství s půjčkou 
na oplátku

Druhá šance nadobro promarněná .............................. 80
(1918-1920)
Úředně povolený převrat - Pád monarchie s císařovým svolením - 
České a Německé Čechy - Češi dobývají vlastní pohraničí a co 
všechno nedobrého z toho pošlo - Návrat do vlasti ve stylu řím
ských triumfů - Značně drsná realita nového státu - Porcování 
světa ve Versailles - Nepřátelé za každou hranicí

Ministr nedodělků ........................................................103
(1920-1935)
Rozdávání karet na příštích sto let? - Značně pošetilé pokoření 
poražených - E. B. poprvé hvězdou evropské politiky - Jeho čelní 
střet s Kramářem - Lži a sny ve Versailles a jejich trudné následky
- Boj o konečnou podobu státu doma i navenek - Těžké roky Hany



Benešové - Hana, Edvard a setkání po letech - Špatná volba špat
ných spojenců - Kolekce neřešení věcí neřešitelných - E. B. poprvé
prezidentem republiky

Malý nápravník větších zažitých omylů .....................130

Starosti korunního prince .......................................  131
(1935)
Masarykův dědic - Jedna prezidentská volba jako oběť, jiná jako 
vymodlená meta - Evropa a svět roku 1935 - E. B. jako cíl kruho
vého honu - Pravda o mýtu zlaté první republiky - Nepohoda na 
všechny světové strany jako přímý důsledek špatné volby špatných 
spojenců - Nepodařené námluvy s Hitlerem

Věčná samota prvního z prvních .................................150
(1935-1937)
Štěstí domácího krbu - Sever i západ se barví dohněda - Jak to 
bylo s aktuálními vyhlídkami Československé armády? - Betonová 
zeď jako hrobka republiky - Zápisky pilného plukovníka Hossbacha
- Už se připozdívá i doma

Prezidentův jízdní řád rozjezdu do propasti ............. 168
(konec zimy, jaro - 21. září 1938)
Slováci se probouzejí a SdP mobilizuje - Zrození první a pak i druhé 
verze Zeleného plánu - Osm bodů z Karlových Varů a první česko
slovenská mobilizace - Příliš horké léto, X. všesokolský slet a pra
podivná mise anglického lorda - Tři Benešovy plány na dorozumění 
s Němci a třetí varianta Plánu Zelený - Čtvrtý Benešův plán, dvě 
sudetoněmecká povstání, Berghof, Bad Godesberg a první česko
slovenská kapitulace

Problém zbožné lži a jejího potrestání ...................... 184
(22. - 27. září 1938)
Začátek a konec dlouhotrvajícího festivalu lží zbožných a nejzbo
žnějších - Benešovy poslední pokusy zabránit pádu vlastního díla
- Jasné NE jeho spojenců - Bezesná noc v hotelu Regina i na Praž
ském hradě a tomu následující značně kalná rána



Mezihra Soudných dnů na Pražském hradě,
ale i jinde .....................................................................197
(28. - 30. září 1938)
Něco o pravé podstatě mnichovského diktátu - Benešovy hodiny 
na naprostém dně - Zlé ráno a ještě horší den - Záhada mapy 
z Mnichova - Ortel, jeho odesilatelé, pošťáci i adresáti - Velmistr 
v přesvědčování nepřesvědčitelných - Vítězem nad politiky i ge
nerály - Jak Dr. Edvard Beneš znovu našel sám sebe

Druhá mezihra: Benešův dlouhý
boj s jeho ztělesněným špatným svědomím...............214
(1938-1945)
Beneš a jeho legální nástupce v úřadě - Dr. Emil Hácha jako ne
bezpečí ztráty tváře československého exilu - Hácha jako Benešův 
velký problém a noční můra - Pragmatické, nebo perfidní řešení?

Na dně .........................................................................234
(říjen 1938)
Nazítří Soudného dne - Němci Poláci a už i Hitler za branami
- Abdikace jako cíl pouhé jedné etapy - Konec a tragédie všech be
tonových iluzí - Cesko-Slovensko a odměna za službu vlasti - Na 
volné širé vody

Mnichov jako heslo absolutní pomsty....................... 249
(1938-1945)
Zázrak velké vnitřní síly jednoho malého muže - Květen 1945
- konec i spása zároveň - Podruhé prezidentem jako vidoucí král 
mezi slepými - Prezidentské dekrety poprvé - Varování z domova 
a Případ Heydrich - Problém další špatně zvolené cesty - Benešův 
čelní střet s rudou realitou

Na rozcestí dějin ......................................................... 281
(březen až květen 1945)
Jak spěla válka ke svému finále? - Jalta jako druhý Mnichov
- Mene tekel Slovenského národního povstání a Podkarpatské Rusi
- Cesta do Prahy vede z Londýna výhradně přes Moskvu - Benešovo 
značně drsné prozření v rudém ráji - Cestující do neznáma a jeho 
sporné publikum



Věčná samota nemocného ...................................... 302
(1945-1946)
Po šesti letech znovu na Hradě - Nic nového - v Praze jako v Koši
cích - Prezident úřaduje, i když značně po svém - (Benešův) nevděk 
světem vládne - Odsun, vyhnání, anebo Benešova osobní pomsta?
- Dekrety prezidenta republiky podruhé a Ferdinand Peroutka 
o teplých peřinách - Atomová bomba a konec nylonového věku
- Edvard Beneš opuštěn a sám mezi všemi se svými nemocemi
- Rozdávání karet pro rok 1948

Pád .......................................................................... 322
(1947-1948)
Začátek zápasu o všechno - Timetable Vítězného února - Prezident 
jako předmět značně lichých nadějí - Druhá abdikace, poslední 
léto a smrt Dr. Edvarda Beneše

Epilog .........................................................................................345

Poděkování ............................................................................... 352

Galerie osobností ..................................................................  353

Dr. Edvard Beneš v datech ..................................................... 379

Mapové přílohy ........................................................................ 382

České země v Římské říši (14. století)
Německé osídlení českých zemí 
Evropa v létě 1914 
Evropa v roce 1919
Romantické vize příštího českého státu 
Představy o příští podobě republiky 
Úvahy o průběhu čsl. hranic
Mapa RČS v návrhu pro Versailleskou mírovou konferenci 
RČS - poměry národnostní 
Bojiště na Těšínsku (1918-1919)
Bojiště na Slovensku (1918-1920)
Deutschböhmen (1918-1919)
RČS v hranicích 1920 až 1938
České strategické představy o německém útoku proti republice



Realita: nástupní plán podie Fall Grün (1. verze)
Hlavní obranné postavení v českých zemích (v září 1938)
I. až IV. pásmo záboru podie mapy z Mníchova 
V. pásmo záboru z 5. října 1938
Mapa z Pražského ilustrovaného zpravodaje č. 1938/40 
Česko-Slovensko (1938-1939)
Cesko-Slovensko ve střední Evropě 14. března 1939 
Postupný konec republiky (1938-1939)
Protektorát Čechy a Morava (1939-1945)
ČSR v hranicích po roce 1945
Odsun Němců z poválečného Československa

Archiv ...................................................................................... 397

Text Pittsburské dohody (z 30. května 1918)
Text Washingtonské deklarace (z 18. října 1918)
Text Provolání Národního výboru o vyhlášení 
československého státu (z 28. října 1918)
Text Provolání Národního výboru československého 
(z 28. října 1918)
Text Martinské dohody (z 30. října 1918)
Hossbachův protokol (z listopadu 1937) - výtah 
Karlovarský program (z 24. dubna 1938)
Výňatky z první verze Plánu Zelený 
(z 30. května 1938)
Text Mnichovské dohody s dodatky 
(z 30. září 1938)
Výtah z rozhlasového projevu prezidenta 
republiky (5. října 1938)
Výběr z Dekretů prezidenta republiky

Tabulky ..................................................................................... 426
Prozatímní česko-slovenská vláda 
(14. X. - 14. XI. 1919)
Národnostní složení ČSR (1921,1930)
Podíl Čechů a Němců v jednotlivých hospodářských 
odvětvích v českých zemích (1930)
Zaměstnanost Němců a Čechů v jednotlivých 
průmyslových oborech v českých zemích (1931)
Složení obyvatelstva sudetoněmeckých 
území (1930,1939)



Volební výsledky v roce 1935 
Početní stavy mobilizované Csl. armády 
(29. IX. 1938)
Početní stav německé armády nasazené přímo 
proti ČSR (1. X. 1939)
Srovnání výzbroje (září 1938)
Stav čsl. stálého opevnení (1. X. 1938)
Ztráty po Mníchovu - základní přehled 
Objem ručních palných zbraní a děl, 
předaných Wehrmachtu po 15. březnu 1939 
Tanky a obrněná vozidla převzatá Wehrmachtem 
po 15. březnu 1939
Soupis čsl. letounů vypracovaný Hlavním 
štábem к 17. březnu 1939 
První londýnská exilová vláda (22. VI. 1940 
-12. XI. 1942)
Druhá londýnská exilová vláda (12. XI. 1942
- 2. IV. 1945)
Odsun Němců z poválečného Československa 
(1945-1947 a dál)
První čsl. vláda Národní fronty (4. IV. - 6. XI. 1945) 
Druhá čsl. vláda Národní fronty (6. XI. 1945
- 2. VIL 1946)
Výsledky voleb do Ústavodárného shromáždění 
ČSR z 26. května 1946
První vláda Klementa Gottwalda (2. VII. 1946
- 25. IL 1948)

Jmenný rejstřík ....................................................... 440

Prameny 447


